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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Jessika Kontrová  0907 727 203
Mária Miklušáková  0905 400 035

www.regionpress.sk
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  60.750 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 
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Už ako dieťa mal Jean Thierry Ebogo 
veľký sen: chcel byť ako Ježiš! Preto v 
roku 2003 vstúpil do karmelitánske-
ho kláštora v Kamerune. Nasledoval 
„malú cestu“ svätej Terézie z Lisieux – 
cestu k svätosti cez detskú dôveru v Bo-
žie milosrdenstvo. K rehoľnému menu, 
ktoré si zvolil, si pridal prívlastok „od 
dieťaťa Ježiša a od utrpenia“.

A utrpenie čoskoro prišlo: rok po 
vstupe do noviciátu mu objavili zhubný 
nádor na pravom kolene. Museli mu am-
putovať nohu a podstúpil chemoterapiu, 
no nezaúčinkovala. Neznesiteľné bolesti 
znášal s neobyčajnou odvahou a rados-
ťou. Dokonca aj lekári nad ním žasli. 

„Chcem sa uzdraviť len preto, aby 
som sa mohol stať kňazom,“ povedal. V 
decembri 2005 zložil na nemocničnom 
lôžku so zvláštnym povolením o niečo 
skôr večné sľuby, v prítomnosti svo-
jej mamy. O mesiac, 5. januára 2006, 
zomrel vo veku necelých 24 rokov. 

Prianie stať sa kňazom sa mu síce 
nesplnilo, ale jeho svätý život a smrť 
sa dodnes dotýkajú sŕdc nespočetného 
množstva ľudí. Na jeho pohreb prišli ti-
síce a v súčasnosti prebieha proces jeho 
blahorečenia.

Pred smrťou tento mladý muž sľú-
bil, že z neba vyprosí „dážď pevných a 
svätých rehoľných a kňazských povola-

ní“ pre karmelitánov v Afrike. Zdá sa, že 
svoje slovo dodržal: najmä v jeho vlasti, 
v Kamerune, a v susednej Stredoafric-
kej republike sa bosí karmelitáni tešia 
veľkému množstvu nových povolaní.

Pri vzdelávaní a formácii mla-
dých rehoľníkov karmelitáni v oboch 
krajinách úzko spolupracujú. Štúdium 
teológie a �lozo�e prebieha čiastočne 
v hlavnom meste Kamerunu Yaoundé 
a čiastočne v hlavnom meste Stredoaf-
rickej republiky Bangui. Stredoafrická 
republika je jednou z najchudobnejších 
krajín sveta a aj Cirkev v Kamerune čelí 
neľahkým výzvam. 

Vysoký počet záujemcov o Bohu 
zasvätený život, ktorý je sám osebe 
dôvodom na veľkú radosť, však pre af-
rických karmelitánov predstavuje veľ-
kú �nančnú výzvu. Rehoľníkov preto 
podporujú dobrodinci z celého sveta. 
Pridáte sa k nim? Informácie nájdete na 
www.acnslovensko.sk. 

Dážď povolaní k zasvätenému životu

» acn
zdroj foto ACN
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Chcete si
podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RP medzera OR 
medzera Číslo rubriky 
medzera Text inzerátu

Príklad:
RP XOR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je 
od 26.10.2023 zrušená, in-
zerát si môžete podať len 
cez www.mojinzerat.sk 
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms toľ-
kokrát, v koľkých týždňoch chcete 
inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

auto-moto/iné
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521
»Kupim hlavné a ojnicné 
loziska na skodu 105,120, 
oktavia a zetor 25,50, Tel 
0910274843 Dakujem.

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE, ovčie, ko-
zie, líščie KOŽE 0905350531

Občianska
riadková inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Mailujeme, lajkujeme, postujeme, 
swapujeme, bartrujeme a niektorí sa 
v tom častokrát celkom strácame. 

Stáva sa to niekedy aj vám, že čítate 
článok a narážate v ňom na slová, s kto-
rými ste sa ešte nestretli a vôbec im ne-
rozumiete? Mám podobnú skúsenosť. V 
snahe porozumieť obsahu napísaného 
mi potom nezostáva nič iné, len siahnuť 
po internetovom prehliadači a zistiť, čo 
dané slovo znamená. Až potom môžem 
opäť pokračovať v čítaní rozčítaného 
textu. 

Každý z nás si isto uvedomuje, 
že svet okolo nás napreduje míľovými 
krokmi, pokrok vedy a techniky, ale aj 
vývoj spoločnosti ako celku sa jedno-
ducho nedá zastaviť. Na druhej strane 
treba povedať aj to, že posledných tri-
dsať rokov veľa cestujeme, tiež sa oveľa 
intenzívnejšie učíme cudzie jazyky, po-
stupne sa viac a viac otvárame svetu, a 
tak, ako sa menia potreby nás ľudí, do-
chádza aj k zmenám v slovnej zásobe, 
pretože ani ona nemôže zostať v izolácii.

Pravdou je, že v poslednom období 
do nej pribúda ročne obrovské množstvo 
nových slov. Kým niektoré sa po čase vy-

tratia, iné sa stanú trvalou súčasťou náš-
ho jazyka, a tak sa možno onedlho nad 
slovami, ako sú napríklad smajlík, lajk, 
link či hoax, už ani nik nepristaví. Pri-
rodzene sa natíska otázka, prečo autori 
textov volia takéto slová a nesiahnu rad-
šej po tých rýdzo slovenských, spisov-
ných. Dôvodov sa ponúka viac. Niektoré 
z nich nemajú v slovenčine presný ekvi-
valent a bolo by nutné preložiť ich pros-
tredníctvom viacerých slov. Iné ho síce 
majú, ale slovo je už tak v spoločnosti 
zaužívané, že možno drobné vybočenie 
z použitia spisovného jazyka je v takom-
to prípade pre čitateľa skôr prínosom či 
akýmsi obohatením.

A tak nabudúce, keď opäť na jedno 
z takýchto slovíčok natrafíme, povedz-
me si, že je to v poriadku, aspoň sa zasa 
naučíme čosi nové. Veď i 
tak sa mnohé z týchto 
slov časom isto stanú 
súčasťou našej slovnej 
zásoby a je len na 
nás, ako sa nám po-
darí udržať s týmto 
trendom krok.

Len udržať krok

» Renáta Kopáčová, redaktorka

INZER
CIA

oravs
ko@regio

npres
s.sk

8. februára 2004      
bol vysvätený prvý biskup Starokatolíckej cirkvi na Slovensku Au-
gustín Bačinský

Výročia a udalosti
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INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0905 400 035
oravsko@regionpress.sk

OBNOVA PLECHOVEJ

A ETERNITOVEJ STRECHY
- odstránenie nečistôt
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad �kridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS

ZĽAVA pre

seniorov

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

BITUFLEX s.r.o.

www.bituflex.sk
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Odborníci z Úradu verejného zdravot-
níctva SR (ÚVZ SR) upozorňujú maji-
teľov studní, že ak tieto používajú aj 
na domáce účely, je potrebné ich pra-
videlne kontrolovať. Môžu tak zame-
dziť prípadným zdravotným problé-
mom. „Aj keď sa na prvý pohľad voda 
v studni javí byť číra a neškodná, stále 
existuje riziko, že obsahuje nebez-
pečné látky či mikroorganizmy, ktoré 
môžu poškodiť zdravie,“ zdôrazňujú.

Ako často kontrolovať kvalitu vody
Kvalitu vody vo vlastných studniach 

je potrebné si dať skontrolovať v labora-
tóriu jeden až dvakrát ročne v rôznom 
ročnom období. V prípade, že sa za 
posledné tri roky kvalita vody v studni 
nezmenila, je možné tento interval pre-
dĺžiť. „Ak by však majiteľ studne zazna-
menal zmeny senzorických vlastností 
vody, akými sú chuť, farba, zápach, je 
potrebné vykonať rozbor vody okamžite 
a vodu prestať používať do doby potvr-
denia jej vyhovujúcej kvality laboratór-
nou analýzou,“ radia odborníci a dodá-
vajú, že mimoriadne rozbory je vhodné 
vykonávať aj po záplavách, zemetrase-
niach, opravách a čistení studní.

Odber a analýza vzorky - Analýza 
vody sa vykonáva výlučne v akreditova-
ných laboratóriách, (ako napríklad aj na 
ÚVZ SR a na regionálnych úradoch ve-
rejného zdravotníctva, ktoré poskytujú 
presné výsledky a vedia rýchlo a jasne 

ukázať aká je kvalita vody v studni.

Možné zdravotné riziká - Najčas-
tejšie prekračovanými limitmi chemic-
kých ukazovateľov kvality pitnej vody z 
vlastných / domových studní sú limity 
pre dusičnany a dusitany - ide o látky, 
ktoré predstavujú zdravotné riziko najmä 
pre malé deti, ale ich dlhodobý príjem 
môže predstavovať riziko aj pre dospelú 
populáciu. Zdravie môžu ohrozovať aj 
patogénne mikroorganizmy, ktoré spôso-
bujú črevné a hnačkové ochorenia. „Ak 
sa vo vode zo studne potvrdí prítomnosť 
patogénnych mikroorganizmov, konta-
minovanú vodu je potrebné prestať piť 
a zároveň obmedziť jej použitie aj na iné 
domáce účely. Nákaza sa totiž môže pre-
nášať prostredníctvom vodou kontami-
novaných potravín, rúk, kuchynských 
nástrojov a podobne,“ prízvukujú odbor-
níci a tiež vysvetľujú, že prevarením vody 
sa mikroorganizmy síce môžu zničiť, ale 
vzhľadom k zdravotným rizikám je aj tak 
najvhodnejšie prečistenie a dezinfekcia 
studne a domových rozvodov. Následná 
pravidelná kontrola a údržba studne, res-
pektíve rozvodov je nevyhnutná. Dôležité 
je tiež odstrániť možné zdroje kontaminá-
cie z okolia studne. „Je potrebné upozor-
niť, že prevarením vody nie je možné od-
strániť chemické látky, ako sú dusičnany 
a dusitany,“ uzatvárajú odborníci.

Informácie poskytol Odbor hygieny 
životného prostredia ÚVZ SR

Dávate si kontrolovať domácu studňu? 

» ren
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pre naše zdraviepre naše zdravie
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Všimli ste si niekedy v príbalovom 
letáku vašich liekov symbol obráte-
ného čierneho trojuholníka? Odbor-
níci zo Štátneho ústavu pre kontrolu 
liečiv (ŠÚKL) objasňujú, čo tento 
symbol znamená.

„Obrátený čierny trojuholník sa po-
užíva na označenie liekov, ktoré sú pred-
metom ďalšieho monitorovania. Zvyčaj-
ne je to tak preto, že je k dispozícii menej 
informácií, ako o ostatných liekoch a sú 
potrebné dodatočné informácie o jeho 
používaní v klinickej praxi,“ objasňujú.

Kde sa symbol nachádza?
Symbol nájdete na začiatku písomnej 

informácie pre používateľa - príbalo-
vý leták - aj súhrnu charakteristických 
vlastností lieku spolu s vetou „Tento liek 
je predmetom ďalšieho monitorovania.“

Ktoré lieky sú označené 
čiernym trojuholníkom?
• nové lieky s obsahom účinnej látky, 
ktorá ešte nikdy nebola použitá v lieku 
a ktorá bola povolená po 1. januári 2011,
• nové biologické lieky - napríklad mo-
noklonálne protilátky, vakcíny a krvné 
deriváty povolené po 1. januári 2011,
• lieky, ktorých registrácia podliehala 
podmienkam alebo mimoriadnym ob-
medzeniam týkajúcim sa bezpečného 
a účinného používania

• lieky, pri ktorých je aj po vydaní po-
volenia potrebné doplniť dodatočné 
informácie prostredníctvom postregis-
tračnej štúdie bezpečnosti lieku.

Značí čierny trojuholník, 
že liek je nebezpečný?

Čierny trojuholník nie je výstražný 
prvok, ale prvok informačný a je zavá-
dzaný z dôvodu transparentnosti. Kri-
térium pre označenie lieku trojuholní-
kom nie je jeho bezpečnosť, ale fakt, že 
lieky takto označené budú zvlášť pre-
hodnocované v ročných intervaloch 
minimálne počas 5 rokov.

Budem pokusným králikom 
pre farmaceutické �rmy?

„Poznatky, ktoré sa získavajú mo-
nitorovaním lieku po jeho registrácii a 
uvedení do praxe, neslúžia primárne 
farmaceutickej spoločnosti. Pomáha-
jú najmä liekovým agentúram, ktoré 
vykonávajú dohľad nad bezpečnosťou 
liekov a rovnako aj lekárom v správ-
nom používaní a predpisovaní liekov. 
Symbol sa nachádza aj v príbalových 
letákoch k vakcínam proti COVID-19. 
Pacienti, ktorí užívajú liek označený 
čiernym trojuholníkom, sa proti svojej 
vôli nestali súčasťou klinických štúdií. 
Ide o hoax,“ uzatvárajú odborníci.

Zdroj informácií ŠÚKL / Fb

Viete čo symbolizuje obrátený 
čierny trojuholník?

» ren

Alebo kúpiť
aj v predajni:

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

alebo na tel.:

Volajte v pracovné dni:

 od Pondelka do Piatka,
od 10:00 do 16:00 hod.

0904 552 345

Môžete teraz
objednať na:

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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Calvin Klein Eternity 
Parfumovaná voda 100 ml

Demro.sk

62,19€

Pánske hodinky police 
vesterbro pl.15411jstbl/03

ZlatnictvoLion.sk

184,00€

Americká chladnička 
Whirlpool WQ9 E1L
ZlavneneSpotrebice.sk

1.179,00€

AUTHOR STYLO 2022 9“ 
BIELA/MODRÁ

Cykloshop.sk

239,00€

Musetti zrnková káva 
Armonico - 1kg

Domkavy.sk

27,90€

Tyrkysové jazero 
Akryl na plátne 50x70cm

zlatovsky.eu

290,00€

Robotická kosačka Riwall 
PRO RRM 650 APP

TopNaradie.sk

599,00€

Krbové kachle 
zelené

Kozuby-Vaňo.sk

1.490,00€

Drevenná zateplená búda 
pre psa M
Profitent.sk

66,00€

Forma na pečenie Marissa 
biskup.chlebíček 26x15 cm

Hausmarket.sk

23,99€

Akupíla Riwall PRO RAHS 
1820i SET
trtechnic.sk

92,00€

Úložný box MATUBA, 
1190x480x600 mm, antracit

ZEPA.sk

50,00€
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*výsledná mzda závisí od skúseností kandidáta

Uvedené mzdy platia pre nástupy od 1.1.2023, bližšie informácie k odmeňovaniu budú poskytnuté počas prijímacieho pohovoru

Firma  MAHLE BEHR produkuje chladiče výfukových plynov (EGR), olejové chladiče a chladiče batérií pre automobilový priemysel. Výrobný proces firmy je zameraný na laserové i robotické zváranie, vákuové spájkovanie a montáž 

chladičov.  V Námestove pôsobí od roku 2011.

Nová spoločnosť MAHLE INDUSTRIAL THERMAL SYSTEMS začala svoju činnosť v Námestove v roku 2021. Výrobný proces firmy umiestnený v nových priestoroch je zameraný na spájkovanie a úpravu hliníka, robotické spájkovanie 

a samotnú montáž chladičov či klimatizačných jednotiek pre popredných výrobcov úžitkových vozidiel, vozidiel pre verejnú dopravu, agrárnej či ťažkej manipulačnej techniky.

Ponúkame prácu na plný pracovný úväzok do kmeňového stavu vo výrobnom závode MAHLE BEHR a MAHLE INDUSTRIAL 

THERMAL SYSTEMS v Námestove. 

Pre viac informácií nás kontaktujte na tel. č: +421 917 982 076 alebo e-mailom na praca@mahle.com

Staňte sa súčasťou nášho MAHLE tímu Námestovo a získajteúčasťou nášho MAHLE tímu Námestov

NÁSTUPNÝ BONUS 500EUR!

vostov

R!R!

Zamestnancom ponúkame:

� stabilná práca v zahraničnej automobilovej spoločnosti

� 13. plat
� 14. plat (letná odmena)
� nástupný bonus 500Eur
� variabilná zložka mzdy (max. 10% mzdy) 

� príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie 

� príspevok pri životnom jubileu, narodení dieťaťa, svadbe

� príspevok zo sociálneho fondu na regeneráciu, šport, kultúru

� dni zdravia

� príspevok na stravovanie

� bonus za odpracované roky

� možnosť kariérneho rastu

� práca v 2, 3 alebo 4 zmennej prevádzke

VÝROBNÝ ROBOTNÍK  -  mzda od od 1050 € € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenup

ZORAĎOVAČČ  --  mzda od od 1300 € € brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky a príplatkov za nočnú zmenu

INŽINIER KVALITYY -  mzdada od d 1300€0€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky *

TECHNIK LABORATÓRIAA -  mzdada odod 1100€  € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky*  

ORAT
  *

TECHNIK ÚDRŽBYY -  mzda odod 1250€ € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky*

OPERÁTOR ZVÁRANIAA  A -  mzda  od od 1350 € € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenuj y p p

ZÁSOBOVAČ/SKLADNÍKK -  mzdada od d 1100€0€ brutto mesačne vrátane /
variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenu*p

Bujará zábava, plesy plné nád-
herných rób, sprievody a bláznivé 
masky, zabíjačkové špeciality či fán-
ky a smažené šišky, to všetko už akosi 
neodmysliteľne patrí k fašiangom. 
Nazývame tak obdobie od Troch 
kráľov do Popolcovej stredy. Fašian-
gy sú obdobím, ktoré sa začína deň 
po Troch kráľoch, teda 7. januára a 
končí sa pohyblivým utorkom pred 
Popolcovou alebo takzvanou škare-
dou stredou, takže tento rok potrvajú 
fašiangy do utorka 13. februára 2024.

Mnohí isto vedia, že tradičné fa-
šiangové jedlo bolo mastné a sýte. 
Zakáľačkové pokrmy sú pre obdobie 
fašiangov typické, podáva sa držková, 
restovaná pečienka, tlačenka, jaternič-
ky. Nezabúda sa však v tomto čase ani 
na milovníkov sladkého jedla, ktorí si 
môžu pochutnať na  šiškách vypráža-
ných na masti. Rovnako tradičné sú aj 
fánky, na prípravu ktorých vám priná-
šame recept.

Fašiangové fánky
Suroviny: 400 g polohrubej múky, 1 

KL soli, 4 PL masla, 2 žĺtky, 1 PL kryš-
tálového cukru, 1/2 balíčka prášku do 
pečiva, 2 PL rumu, 200 ml kyslej smo-

tany, olej, práškový a vanilkový cukor 
na posypanie
Postup: Preosiatu múku zmieša-

me so soľou, kryštálovým cukrom a 
práškom do pečiva. Pridáme nastrúha-
né maslo, žĺtky, rum, smotanu a vypra-
cujeme vláčne cesto. Zakryjeme utier-
kou a necháme asi hodinu podkysnúť.

Potom cesto preložíme na pomúčenú 
dosku a rozvaľkáme ho do hrúbky asi 3 
mm. Následne radielkom vykrajujeme 
pásy 2,5 cm široké a 10 cm dlhé, v strede 
každého urobíme zárez.

Fánky vyprážame na rozpálenom 
oleji do ružova. Oleja má byť toľko, aby 
v ňom fánky plávali. Vypražené fánky 
necháme odkvapkať na papierových 
obrúskoch od prebytočného tuku a 
ešte horúce obalíme zmesou práškové-
ho a vanilkového cukru.

Pripravte si fašiangové fánky

» ren
autor foto Gaertringen pixabay

9. februára 1960      
Joanne Woodwardová, americká herečka, manželka Paula Newmana bola 
prvá, ktorej hviezda sa objavila na Hollywoodskom chodníku slávy

Výročia a udalosti
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 
v Dolnom Kubíne (Lidl, Kaufland)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ  
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Celá SRC
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